
 

 
 
FolketiŶgets SuŶdheds‐ og Ældreudǀalg har deŶ ϭϵ. juŶi ϮϬϮϬ stillet følgeŶde spørgs‐
ŵål Ŷr. ϭϯϳϰ ;Alŵ. delͿ til suŶdheds‐ og ældreŵiŶistereŶ, soŵ herŵed ďesǀares.  
Spørgsŵålet er stillet efter øŶske fra MartiŶ GeertseŶ ;VͿ. 
 
Spørgsŵål Ŷr. ϭϯϳϰ:  
”Vil ŵiŶistereŶ oǀerseŶde et oǀerďlik oǀer sŵittetrykkets udǀikliŶg fra ďegyŶdelseŶ 
af ŵarts til datoeŶ for ďesǀarelse af dette spørgsŵål? ” 
 
Sǀar: 
StateŶs Seruŵ IŶstitut ;SSIͿ har sideŶ juli ϮϬϮϬ ugeŶtligt offeŶtliggjort deres ďeregŶiŶ‐
ger af det effektiǀe reproduktioŶstal på deres hjeŵŵeside soŵ eŶ del af deŶ løďeŶde 
oǀerǀågŶiŶg. SSI har tidligere refereret til det effektiǀe reproduktioŶstal soŵ ’sŵitte‐
tryk’, ŵeŶ refererer Ŷu til tallet soŵ ’koŶtakttallet’. 
 
SSI laǀer to ďeregŶiŶger af koŶtakttallet. EŶ ďeregŶiŶg på ďaggruŶd af aŶtallet af iŶd‐
lagte ŵed COVID‐ϭϵ, og eŶ ďeregŶiŶg på ďaggruŶd af ďekræftede COVID‐ϭϵ‐tilfælde. 
Af figur ϭ og figur Ϯ ŶedeŶfor freŵgår opgørelser af de to ďeregŶiŶger, soŵ er lagt ud 
på SSI’s hjeŵŵeside. 
 
Det ďeregŶede koŶtakttal oplyses saŵŵeŶ ŵed usikkerhedsďåŶd, soŵ aŶgiǀer usik‐
kerhedeŶ på estiŵatet. DeŶ seŶeste ďeregŶiŶg af koŶtakttallet går freŵ til deŶ Ϯϭ. 
august ϮϬϮϬ og er offeŶtliggjort deŶ Ϯϱ. august ϮϬϮϬ. 
 
SSI har udgiǀet ”Epideŵiologisk treŶd og fokus rapport” af ϭϭ. juŶi ϮϬϮϬ, hǀor der re‐
degøres for ďeregŶiŶgerŶe heruŶder eŶ række opŵærksoŵhedspuŶkter og forďe‐
hold. NedeŶfor freŵhæǀes udǀalgte ǀæseŶtlige poiŶter, ŵeŶ der heŶǀises til rappor‐
teŶ for deŶ fulde udlægŶiŶg.  
 
Det freŵgår af s. Ϯ‐ϯ:  
 
”Der er eŶ række forskellige ŵåder, hvorŵed ŵaŶ kaŶ estiŵere det effektive repro‐
duktioŶstal. Ideelt ville ŵaŶ ďeregŶe reproduktioŶstallet ud fra aŶtallet af daglige 
sŵittede persoŶer, ŵeŶ dette aŶtal er ukeŶdt. I stedet kaŶ ŵaŶ ďruge aŶtallet af ŶǇ‐
diagŶostiĐerede tilfælde, iŶdlagte eller døde, soŵ registreres i overvågŶiŶgeŶ af CO‐
VID‐ϭ9. Da der er forsiŶkelse fra ŵaŶ ďliver sŵittet til ŵaŶ dør, ville eŶ ďeregŶiŶg på 
dødsfald ikke være optiŵal. EŶ ďeregŶiŶg ďaseret på aŶtallet af ŶǇ‐diagŶostiĐerede 
tilfælde, er Ŷok det tætteste, tidsŵæssigt, ŵaŶ koŵŵer på ’sŵittetidspuŶkt’ udeŶ at 
estiŵere det. Dog kaŶ aŶtallet af ŶǇ‐diagŶostiĐerede tilfælde være ŵeget følsoŵt 
over for æŶdriŶger i testaktivitet. SSI har derfor iŶdtil Ŷu ďeregŶet Rt ud fra aŶtallet af 
iŶdlagte ŵed COVID‐ϭ9, selvoŵ der også her er eŶ forsiŶkelse, fra ŵaŶ sŵittes til ŵaŶ 
ďliver iŶdlagt.” 
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I forhold til læsŶiŶgeŶ af koŶtakttallet på ďaggruŶd af iŶdlæggelser heŶført til eŶ gi‐
ǀeŶ dato kaŶ det freŵhæǀes fra s. ϯ i rapporteŶ: 
 
”Da der går Ŷoget tid fra eŶ persoŶ sŵittes, til deŶŶe udvikler sǇŵptoŵer ;Đa. ϱ‐7 
dageͿ og der Ǉderligere går Đa. ϰ‐7 dage før iŶdlæggelse, vil Rt, estiŵeret på ďag‐
gruŶd af de iŶdlagte, ďeskrive resultatet af eŶ udvikliŶg der ligger 9‐ϭϰ dage tilďage i 
tid. Der tages ikke højde for deŶŶe forsiŶkelse fra sŵittetidspuŶkt til prøvetagŶiŶg af 
deŶ iŶdlagte i Rt‐ďeregŶiŶgerŶe, eller i deŶ grafiske visŶiŶgeŶ af Rt.  
 
Da Rt estiŵeres på ďaggruŶd af et tidsviŶdue på 7 dage, kaŶ der gå et par dage, før 
æŶdriŶger koŵŵer til udtrǇk i Rt, afhæŶgig af hvor stort faldet eller stigŶiŶgeŶ er.” 
 
I forhold til læsŶiŶgeŶ af koŶtakttallet på ďaggruŶd af iŶdlæggelser kaŶ det freŵhæ‐
ǀes fra s. ϯ i rapporteŶ: 
 
”AŶtallet af ŶǇe persoŶer, soŵ diagŶostiĐeredes ŵed COVID‐ϭ9 er stærkt afhæŶgigt 
af kriterierŶe for, hveŵ der testes. Dette var særligt tǇdeligt i starteŶ af epideŵieŶ i 
DaŶŵark. Fǆ sås et kraftigt fald i aŶtallet af ŶǇ‐diagŶostiĐerede tilfælde oŵkriŶg ϭϮ. 
ŵarts ;figur ϮͿ, hvor ŵaŶ aleŶe testede persoŶer ŵed alvorlige sǇŵptoŵer. Fra oŵ‐
kriŶg deŶ ϭ. april og freŵ er kriterierŶe for, hveŵ der ďlev testet æŶdret og udvidet 
således at fǆ persoŶer ŵed ŵilde sǇŵptoŵer, der tidligere ikke ville være ďlevet ideŶ‐
tifiĐeret af overvågŶiŶgssǇsteŵet, Ŷu ďlev uŶdersøgt og herefter sås eŶ stigŶiŶg i aŶ‐
tallet af påviste COVID‐ϭ9‐tilfælde, udeŶ at der ŶødveŶdigvis var sket æŶdriŶger i det 
reelle sŵittetal.” 
 
Derudoǀer kaŶ det freŵhæǀes fra saŵŵeŶfatŶiŶgeŶ s. ϲ: 
 
”Rt, koŶtakttallet ;tidligere kaldt ’sŵittetrǇkket’Ϳ, er eŶ epideŵiologisk iŶdikator der 
aleŶe ďeskriver hældŶiŶgeŶ af epideŵikurveŶ, dvs. oŵ aŶtal sŵittede stiger, falder el‐
ler er koŶstaŶt og hastighedeŶ af stigŶiŶgeŶ eller faldet. Hvis aŶtallet af persoŶer der 
sŵittes staďiliserer sig, uagtet oŵ det er på et højt eller lavt Ŷiveau, vil der ikke være 
ŶogeŶ hældŶiŶg på kurveŶ ‐ og Rt vil ďevæge sig ŵod ϭ. Når ŵaŶ vurderer status for 
et udďrud eller eŶ epideŵi, ŵå aŶdre faktorer, så soŵ selve aŶtallet af ŶǇe tilfælde el‐
ler ŶǇe iŶdlagte også tages ŵed i ďetragtŶiŶgeŶ.” 
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  Figur ϭ 
KoŶtakttal beregŶet pba. iŶdlagte  

 

 

  AŶŵ.:  BeregŶiŶgerŶe af offeŶtligt tilgæŶgelig ǀia ”fil ŵed oǀerǀågŶiŶgsdata” SSIs hjeŵŵeside: 
https://ǁǁǁ.ssi.dk/sygdoŵŵe‐ďeredskaď‐og‐forskŶiŶg/sygdoŵsoǀerǀaagŶiŶg/Đ/Đoǀidϭϵ‐oǀerǀaagŶiŶg 
BeregŶiŶgerŶe er heŶtet fra SSIs hjeŵŵesideŶ deŶ ϯϭ. august ϮϬϮϬ og dækker periodeŶ fra ϴ. ŵarts ϮϬϮϬ 
til Ϯϭ. august ϮϬϮϬ. 

Kilde:  StateŶs Seruŵ IŶstitut. 

 

 
 

  Figur Ϯ 
KoŶtakttal beregŶet pba. Ŷye sŵittetilfælde 

 

 

  AŶŵ.:  BeregŶiŶgerŶe af offeŶtligt tilgæŶgelig ǀia ”fil ŵed oǀerǀågŶiŶgsdata” SSIs hjeŵŵeside: 
https://ǁǁǁ.ssi.dk/sygdoŵŵe‐ďeredskaď‐og‐forskŶiŶg/sygdoŵsoǀerǀaagŶiŶg/Đ/Đoǀidϭϵ‐oǀerǀaagŶiŶg 
BeregŶiŶgerŶe er heŶtet fra SSIs hjeŵŵesideŶ deŶ ϯϭ. august ϮϬϮϬ og dækker periodeŶ fra ϴ. april ϮϬϮϬ til 
Ϯϭ. august ϮϬϮϬ. 

Kilde:  StateŶs Seruŵ IŶstitut. 
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